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АНОТАЦІЯ

Кива В. Ю. Розвиток інформаційно-комунікаційної компетентності

викладачів системи військової освіти у процесі дистанційного

навчання. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – Національний

університет оборони України імені Івана Черняховського. Інститут

інформаційних технологій і засобів навчання Національної академії

педагогічних наук України, Київ, 2020.

У дисертації досліджено та розв’язано наукове завдання у педагогічній

теорії та практиці щодо розвитку інформаційно-комунікаційної

компетентності (ІКК) викладачів системи військової освіти у процесі

дистанційного навчання.

Проаналізовано стан дослідженості проблеми розвитку ІКК фахівців у

науково-педагогічній практиці на основі інформаційного, компетентнісного,

суб’єктно-діяльнісного, андрагогічного та контекстного методологічних

підходів та обґрунтовано сутність і структуру базового поняття «ІКК

викладачів системи військової освіти» як динамічна професійна здатність

викладачів системи військової освіти до системного та контекстного

застосування ІКТ у науково-педагогічній діяльності, яка увиразнюється в

інтегральній єдності ціннісно-мотиваційного, інтелектуального,

інформаційно-технологічного, праксеологічного та суб’єктного

компонентів.

Обґрунтовано сутнісні характеристики таких компонентів ІКК

викладачів системи військової освіти: ціннісно-мотиваційного (здатність до

позитивного виявлення цінностей, мотивів, потреб, інтересів, прагнень щодо

застосування ІКТ у науково-педагогічній діяльності); інтелектуального

(здатність до сприймання, аналітико-синтетичної обробки, критичного

осмислення та проектування у сфері освітньої діяльності інформаційних

повідомлень військово-професійного характеру в галузі цифрових
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технологій); інформаційно-технологічного (здатність використовувати

цифрові ресурси та цифрові технології); праксеологічного (здатність до

ефективного застосування ІКТ у науково-педагогічній діяльності, зокрема в

дистанційному навчанні); суб’єктного (здатність здійснювати суб’єкт-

суб’єктну взаємодію у науково-педагогічній діяльності).

Обґрунтовано та експериментально перевірено професійно-

орієнтовану модель розвитку ІКК викладачів системи військової освіти у

процесі дистанційного навчання. Основними її блоками є концептуальний

(містить мету та підпорядковані їй основні завдання щодо розвитку ІКК

викладачів системи військової освіти згідно з провідними положеннями

інформаційного, компетентнісного, суб’єктно-діяльнісного, андрагогічного

та контекстного методологічних підходів); змістовний (містить положення

про компоненти ІКК викладачів; вимоги до її розвитку з врахуванням

сучасних досягнень у психолого-педагогічній і методичній галузях,

інформаційній сфері; сприяє послідовності, спадкоємності і безперервності

розвитку системи їх інформаційно-комунікаційних знань); суб’єктний

(містить процес взаємодії суб’єкта викладання – викладача (ів) та суб’єкта

навчальної діяльності – слухача (ів)); методичний (містить авторську

методику розвитку ІКК викладачів системи військової освіти у процесі

дистанційного навчання); діагностувально-результативний (містить критерії

і показники діагностування розвиненості ІКК викладачів; рівні її

розвиненості (низький, середній, достатній, високий).

Розроблено методику та надано методичні рекомендації щодо

розвитку ІКК викладачів системи військової у процесі дистанційного

навчання. Основні етапи методики такі: ціннісно-мотиваційний;

розвивальний; завершальний. Основу її реалізації склав дистанційний курс

«Інформаційно-комунікаційні технології у науково-педагогічній діяльності

викладачів» відповідно до авторської навчальної план-програми.

Розроблено критерії та показники діагностування розвиненості ІКК

викладачів системи військової освіти: ціннісно-мотиваційний (цінності науково-
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педагогічної діяльності із використанням ІКТ; мотивація до розвитку ІКК);

когнітивний (знання теорії ІКТ; знання теоретичних основ аналізу та прийняття

рішень у військовій сфері зі застосуванням ІКТ; знання технологій моделювання

процесів (явищ) у викладанні загальновійськових і військово-спеціальних

дисциплін; знання теоретичних положень кібербезпеки у процесі використання

ІКТ у викладанні загальновійськових і військово-спеціальних дисциплін; знання

сучасних апаратно-програмних засобів; знання технологій розроблення

програмних засобів згідно з конкретною методикою викладання); технологічний

(здатність використовувати ІКТ; здатність розробляти та використовувати

сучасні апаратно-програмні засоби та перевіряти їх на кібернетичні вразливості);

функціональний (здатність використовувати ІКТ у науково-педагогічній

діяльності; здатність синтезувати різні програмні засоби для підвищення

ефективності викладання загальновійськових і військово-спеціальних дисциплін;

здатність розробляти інформаційні програмні засоби для використання у

викладанні конкретних загальновійськових і військово-спеціальних дисциплін);

рефлексивний (науково-педагогічна суб’єктність в інформаційному суспільстві;

здатність до самооцінювання як суб’єкта інформаційно-аналітичної діяльності в

межах реалізації функцій викладача конкретних загальновійськових і військово-

спеціальних дисциплін).

Емпіричні дані педагогічного експерименту дозволяють зробити

висновок, що запропоновані модель і методика розвитку ІКК викладачів є

ефективними і можуть бути рекомендовані для впровадження у науково-

педагогічну діяльність викладачів системи військової освіти.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в

тому, що:

– вперше здійснено педагогічне моделювання щодо розвитку ІКК

викладачів системи військової освіти у процесі дистанційного навчання, що

охоплює взаємопов’язані, взаємозумовлені та послідовні концептуальний,

змістовний, суб’єктний, методичний і діагностувально-результативний блоки;

визначено критерії та показники діагностування розвиненості ІКК викладачів
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системи військової освіти у процесі дистанційного навчання: ціннісно-

мотиваційний; когнітивний; технологічний; функціональний; рефлексивний;

– удосконалено зміст поняття «ІКК викладачів системи військової

освіти», удосконалення здійснено шляхом конкретизації змісту поняття

такими ознаками: «динамічна професійна здатність викладачів системи

військової освіти до системного та контекстного застосування ІКТ

у науково-педагогічній діяльності, яка увиразнюється в інтегральній єдності

ціннісно-мотиваційного, інтелектуального, інформаційно-технологічного,

праксеологічного та суб’єктного компонентів»;

– дістало подальшого розвитку методика розвитку ІКК викладачів

системи військової освіти у процесі дистанційного навчання, що здійснено

шляхом конкретизації та адаптації її мети, завдань, змісту, форм організації

навчання, методів навчання, видів навчальних занять і засобів навчання до

підвищення їх кваліфікації в системі дистанційного навчання, які системно,

контекстно та послідовно застосовуються та реалізуються на ціннісно-

мотиваційному, розвивальному та завершальному етапах.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

впровадженні професійно-орієнтованої моделі розвитку ІКК викладачів

системи військової освіти та реалізації спеціалізованого дистанційного курсу

«Інформаційно-комунікаційні технології у науково-педагогічній діяльності

викладачів» у системі підвищення їх кваліфікації.

Результати дисертації можуть бути використані у процесі

дистанційного навчання на курсах підвищення кваліфікації викладачів

системи вищої освіти.

Ключові слова: інформаційно-комунікаційна компетентність;

викладачі; система військової освіти; педагогічне моделювання; методика

розвитку; діагностування; критерії та показники діагностування;

педагогічний експеримент; інформаційно-комунікаційні технології;

підвищення кваліфікації; дистанційне навчання.

6

ABSTRACT

Kyva V. Yu. Development of the information and communication

competence of teachers in the system of military education in the process of remote

learning. – Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Ph.D. with specialization 011 «Educational

and pedagogical sciences». – The National Defense University of Ukraine named

after Ivan Cherniakhovskyi. Institute of Information Technologies and Learning

Tools of the National Academy of Educational Sciences of Ukraine, Kyiv, 2020.

The dissertation investigates and solves the scientific problem in

pedagogical theory and practice on the development of information and

communication competence (ICC) of teachers in the system of military education

in the process of remote learning.

Analysis has been made to study how deeply the issue of development of

ICC experts in the academic practice is researched, based on an information,

competency-based, subject-activity, andragogical and contextual methodological

approaches, and substantiation has been provided for the essence and structure of

the basic concept of “ICC teachers in the military education system” as to be the

dynamic professional skill of the teachers involved in the military education system

to apply to systemic and contextual use of Information and Communication

Technologies (ICT) in academic practice, which shows itself in the integrity of


[…]


71 72 90 +18

72 72 90 +18

73 72 90 +18

74 72 90 +18

75 72 90 +18

76 72 90 +18

77 72 90 +18

78 72 90 +18

79 72 90 +18

80 72 90 +18

81 72 90 +18

82 72 90 +18

83 72 90 +18

84 72 90 +18

85 72 90 +18

86 72 90 +18

87 72 90 +18
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88 72 90 +18

89 72 90 +18

90 72 90 +18

91 72 90 +18

92 72 90 +18

93 72 90 +18

94 72 90 +18

95 72 90 +18

96 72 90 +18

97 49 90 +41

98 49 90 +41

99 49 90 +41

100 49 90 +41

101 49 90 +41

102 49 90 +41

103 49 90 +41

104 49 90 +41

105 47 90 +43

106 46 90 +44

107 46 90 +44

108 44 90 +46

109 43 90 +47

110 43 90 +47

111 43 89 +46

112 43 89 +46

113 43 89 +46

114 39 89 +50

115 37 89 +52

116 37 89 +52

117 37 89 +52

118 37 89 +52

119 39 89 +49

120 39 89 +49

121 39 89 +49

122 39 89 +49

123 37 89 +52

124 37 87 +50

125 37 87 +50

126 38 86 +48

127 38 86 +48

128 38 86 +48

129 38 86 +48

130 38 86 +48

131 38 86 +48

132 38 85 +47

133 38 83 +46

134 38 83 +46

135 38 82 +44
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136 38 82 +44

137 38 82 +44

138 38 82 +44

139 35 82 +47

140 35 75 +40

141 35 75 +40

142 35 75 +40

143 35 75 +40

144 35 75 +40

145 35 75 +40

146 35 74 +39

147 35 74 +39

148 35 74 +39

149 35 74 +39

150 35 74 +39

151 35 74 +39

152 37 71 +35

153 37 71 +35

154 37 71 +35

155 37 71 +35

156 37 71 +35

157 37 71 +35

158 37 71 +35

159 37 71 +35

160 37 71 +35

161 37 70 +33

162 37 70 +33

163 30 70 +40

164 31 70 +39

165 34 70 +36

166 31 70 +39

167 33 70 +37

168 32 70 +38

169 27 70 +43

170 28 70 +42

171 27 70 +43

172 27 70 +43

173 27 70 +43

174 27 70 +43

175 27 70 +43

176 27 70 +43

177 24 70 +46

178 23 70 +47

179 23 70 +47

180 23 70 +47

181 23 70 +47

182 23 70 +47

183 23 70 +47
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184 23 70 +47

185 23 70 +47

186 23 70 +47

187 23 70 +47

188 23 70 +47

189 23 70 +47

190 23 70 +47

191 23 70 +47

192 23 70 +47

193 23 70 +47

194 23 70 +47

195 23 70 +47

196 23 70 +47

197 23 70 +47

198 23 70 +47

199 24 70 +46

200 23 70 +47

201 22 70 +48

202 22 70 +48

203 22 70 +48

204 22 70 +48

205 22 70 +48

206 22 70 +48

207 22 70 +48

208 22 70 +48

209 22 70 +48

210 22 70 +48

211 22 70 +48

212 22 70 +48

213 22 70 +48

214 22 70 +48

215 22 70 +48

216 22 70 +48

217 22 70 +48

218 22 70 +48

219 22 70 +48

220 22 70 +48

221 22 70 +48

222 22 70 +48

223 22 70 +48

224 22 70 +48

225 22 70 +48

226 22 70 +48

227 22 70 +48

228 22 70 +48

229 22 70 +48

230 22 70 +48

231 22 70 +48
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232 22 70 +48

233 22 70 +48

234 22 70 +48

235 22 70 +48

236 22 70 +48

237 22 70 +48

238 22 70 +48

239 22 70 +48

240 22 70 +48

241 22 70 +48

242 22 70 +48

243 22 70 +48

244 22 70 +48

245 24 70 +46

246 24 70 +46

247 24 70 +46

248 24 70 +46

249 24 70 +46

250 24 70 +46

251 24 70 +46

252 24 70 +46

253 24 70 +46

254 24 70 +46

255 24 70 +46

256 24 70 +46

257 24 70 +46

258 24 70 +46

259 24 70 +46

260 24 70 +46

261 24 70 +46

262 24 70 +46

263 24 70 +46

264 24 70 +46

265 24 70 +46

266 24 70 +46

267 24 70 +46

268 24 70 +46

269 23 70 +47

270 23 70 +47

271 23 70 +47

272 23 70 +47

273 23 70 +47

274 23 70 +47

275 23 70 +47

276 23 70 +47

277 23 70 +47

278 23 70 +47

279 23 70 +47
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280 23 70 +47

281 23 70 +47

282 23 70 +47

283 23 70 +47

284 23 70 +47

285 23 70 +47

286 23 70 +47

287 23 70 +47

288 23 70 +47

289 23 70 +47

290 23 70 +47

291 23 70 +47

292 23 70 +47

293 23 70 +47

294 23 70 +47

295 23 64 +41

296 23 62 +39

297 23 62 +39

298 23 54 +31

299 23 54 +31

300 23 50 +27

301 23 50 +27

302 23 50 +27

303 23 46 +23

304 23 44 +21

305 23 44 +21

306 23 42 +19

307 23 42 +19

308 23 42 +19

309 22 40 +18

310 22 40 +18

311 22 40 +18

312 22 40 +18

313 22 40 +18

314 22 39 +17

315 22 37 +15

316 22 37 +15

317 22 34 +12

318 22 33 +11

319 22 25 +3

320 22 25 +3

321 22 25 +3

322 22 25 +3

323 22 25 +3

324 22 24 +2

325 22 24 +2

326 22 24 +2

327 22 24 +2
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328 22 24 +2

329 22 24 +2

330 22 24 +2

331 22 24 +2

332 22 24 +2

333 22 24 +2
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