ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора

Глазунової Олени Григорівни

на дисертацію **Киви Владислава Юрійовича**

«Розвиток інформаційно-комунікаційної компетентності викладачів системи військової освіти у процесі дистанційного навчання», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 01 – «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 011 – «Освітні, педагогічні науки»

1. Актуальність теми дослідження та її зв'язок із планами відповідних галузей науки

Приєднання України до європейського освітнього простору, зміни в законодавчій базі з проблеми розвитку вітчизняної системи освіти, а власне необхідність приведення формату системи військової освіти до відповідних вимог сьогодення в рамках сучасної військово-професійної підготовки військовослужбовців країн НАТО та інші проблемні питання потребують суттєвих змін у системі військової освіти, як однієї з головних елементів сталого розвитку військового сектору держави в інформаційному суспільстві. Відповідно, одним із головних чинників реформування системи військової освіти є інформаційне суспільство та його інформаційні продукти, які стимулюють, а іноді змушують цілеспрямовано формувати і розвивати інформаційно-комунікаційну компетентність (ІКК) суб'єктів військової освіти, зокрема викладачів ВВНЗ і запроваджувати інформаційні технології і засоби навчання в їх науково-педагогічну діяльність. Відповідно, постає проблема щодо здатності викладачів системи військової освіти до застосування сучасних засобів інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ) у своїй науково-педагогічній діяльності та своєму професійному розвитку, тобто розвитку їх інформаційно-комунікаційної компетентності.

Таким чином, є підстави стверджувати, що дисертація В. Ю. Киви має чіткі ознаки актуальності, які полягають:

по-перше, у зверненні дисертанта до важливої і затребуваної нині проблеми на державному рівні – інформатизації сектору оборони та безпеки

України;

по-друге, актуалізації проблеми розвитку ІКК викладачів системи військової освіти та обґрунтування відповідних педагогічних умов її розвитку в дистанційній формі навчання, яка показала свою життєздатність на всіх рівнях освіти в умовах пандемії;

по-третє, у тому, що дисертанту вдалося вперше розробити та експериментально перевірити результативність впровадження в освітній процес професійно-орієнтованої моделі розвитку ІКК викладачів системи військової освіти у процесі дистанційного навчання.

Тема дисертації входить до плану науково-дослідної роботи Національному університеті оборони України імені Івана Черняхівського «Обґрунтування рекомендацій щодо удосконалення системи дистанційного навчання Збройних Сил України» (державний реєстраційний номер 0018U005049), що відповідає вимогам до написання дисертацій.

2. Нові факти, одержані здобувачем

Наголосимо, що переконливому обґрунтуванню дисертантом актуальності і новизни результатів дослідження сприяли визначення ступеню дослідженості проблеми, а також ретельно та системно виконаний аналіз особливостей розвитку ІКК викладачів системи військової освіти у процесі дистанційного навчання у педагогічній теорії та практиці, що представлено у першому розділі дисертації.

До теоретичного здобутку дисертанта, який водночас має ознаки наукової новизни, відносимо визначення й авторське обґрунтування дисертантом ІКК викладачів системи військової освіти, як динамічну професійну здатність викладачів системи військової освіти до системного та контекстного застосування ІКТ у науково-педагогічній діяльності, яка виразняється в інтегральній єдності ціннісно-мотиваційного, інтелектуального, інформаційно-технологічного, праксеологічного та суб'єктного компонентів.

Крім того, дисертантом запропоновані критерії та показники

діагностування розвиненості ІКК викладачів системи військової освіти згідно з вимогами компетентнісного та суб'єктно-діяльнісного методологічних підходів.

Ці критерії дають можливість контекстно та міжпредметно діагностувати розвиненість їх ІКК, оскільки вони її оцінюють системно, а також враховувати специфіку професійно-педагогічної діяльності викладачів системи військової освіти в процесі викладання військово-спеціальних дисциплін.

Вважаємо, що вдало сформований структурний каркас дисертації уможливив переконливе і різнобічне розкриття обраної для вивчення наукового завдання, чому сприяло також використання комплексу адекватних дослідницьких методів, які зазначені у підрозділі 2.1 дисертації.

3. Значення отриманих автором результатів для педагогічної науки і практики

Варто зазначити практичну цінність роботи, що полягає у створенні спеціалізованого дистанційного курсу «Інформаційно-комунікаційні технології у науково-педагогічній діяльності викладачів» відповідно до авторської навчальної план-програми, розробленого з метою розвитку ІКК викладачів системи військової освіти у процесі дистанційного навчання. Найголовніше те, що вони впровадженні в систему військової освіти.

Практичне значення наукового доробку В.Ю. Киви також підтверджено упровадженням результатів дослідження у наукову та освітню діяльність 7-ми закладів вищої освіти України, про що є відповідні акти впровадження.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у дисертаційному дослідженні

Дослідження побудоване на солідній джерельній базі, яку дисертант типологізував і систематизував. Вивчення такого значного масиву джерел дало автору підстави для формулювання обґрунтованих наукових висновків, що засвідчили достатню методологічну та дослідницьку культуру дисертанта як дослідника. Сукупність задіяних і проаналізованих дисертантом джерел

свідчить водночас про глибину проведеного дослідження.

Досягненню поставленої мети та вирішенню поставлених перед дослідженням завдань слугував комплекс взаємопов'язаних методів як загальнонаукових, так і емпіричних та статистичних.

5. Оцінка змісту дисертації та її завершеність

Структура дисертації В. Ю. Киви логічна, послідовна та взаємозумовлена, тобто виконання одного завдання сприяє успішному вирішенню дослідницького завдання. Дисертантом повністю виконано всі завдання дослідження і різнобічно проаналізовано проблему дослідження та представлено його теоретико-експериментальне розв'язання. У дисертації виважено й коректно сформульовано науковий апарат, визначено наукову новизну, обґрунтовано практичне значення роботи.

Загалом робота має цілісний, завершений теоретико-експериментальний характер самостійного оригінального наукового дослідження, яке робить відповідний внесок у розвиток педагогічної науки і практики, а також і професійну педагогіку.

6. Найбільш суттєві результати дослідження

Найбільш суттєвими результатами дисертаційного дослідження, особисто одержаними дисертантом, можна вважати такі:

по-перше, дисертантом проаналізовано стан дослідженості проблеми розвитку ІКК фахівців у науково-педагогічній практиці на основі інформаційного, компетентнісного, суб'єктно-діяльнісного, андрагогічного та контекстного методологічних підходів та обґрунтовано сутність і структуру базового поняття «ІКК викладачів системи військової освіти»;

по-друге, обґрунтовано сутнісні характеристики таких компонентів ІКК викладачів системи військової освіти – ціннісно-мотиваційного; інтелектуального; інформаційно-технологічного; праксеологічного; суб'єктного; обґрунтовано та експериментально перевірено професійно-орієнтовану модель розвитку ІКК викладачів системи військової освіти у процесі дистанційного навчання. Основними її блоками є концептуальний;

змістовний; суб'єктний; методичний; діагностувально-результативний; розроблено методику та надано методичні рекомендації щодо розвитку ІКК викладачів системи військової у процесі дистанційного навчання за такими основними етапами методики: ціннісно-мотиваційний; розвивальний; завершальний; основу реалізації методики склав дистанційний курс «Інформаційно-комунікаційні технології у науково-педагогічній діяльності викладачів» відповідно до авторської навчальної план-програми;

по-третє, розроблено критерії та показники діагностування розвиненості ІКК викладачів системи військової освіти; зокрема, такі: ціннісно-мотиваційний; когнітивний; технологічний; функціональний; рефлексивний.

7. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

1. Автор запропонував визначення та структуру ІКК викладачів (с.52-54), яка складається з 5 функціональних компонентів: ціннісно-мотиваційного, інтелектуального, інформаційно-технологічного, праксеологічного та суб'єктного. Проте, крім характеристики кожного компоненту доцільно навести більш глибоке обґрунтування визначених здатностей в контексті організації дистанційного навчання в системі військової освіти(СВО) з визначенням відповідних показників.

2. У п.1.3. не достатньо чітко обґрунтовано рівні сформованості ІКК викладачів та змістовно-методичну базу для їх визначення за відповідними структурними компонентами на констатувальному етапі експерименту, а також методики суб'єктивного та реального оцінювання щодо рівнів сформованості.

3. Обґрунтовуючи модель розвитку ІКК викладачів системи військової освіти автор дослідження досить поверхово характеризує кожний блок, не достатньо аналізує та демонструє взаємозалежності між компонентами блоків моделі, наприклад, яким чином навчальна програма авторського дистанційного курсу “Інформаційно-комунікаційні технології у науково-педагогічній діяльності викладачів” співвідноситься зі структурними компонентами ІКК.

4. Авторську методику розвитку ІКК викладачів системи військової освіти доцільно розглянути з точки зору застосування методів змішаного та перевернутого навчання, демонстрування змістовних прикладів її реалізації, аналізу та класифікації інструментів для дистанційного навчання, а також доповнити перелік засобів навчання – інструментами для спільної роботи слухачів при виконанні практичних завдань, наприклад при груповому моделюванні.

5. У підрозділі «Критерії діагностування розвиненості інформаційно-комунікаційної компетентності викладачів системи військової освіти у процесі дистанційного навчання» необхідно було показати більш чітко окремі показники та обґрунтувати їх необхідність власне викладачам системи військової освіти. Поза увагою автора залишилося питання оцінювання валідності запропонованих анкет та тестів для визначення рівнів розвиненості ІКК викладачів СВО.

8. Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих працях

Результати наукового дослідження Киви В. Ю. стали надбанням наукової спільноти шляхом доповідей на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях. Результати дослідження висвітлено в 14 публікаціях (із них 4 – у співавторстві), серед яких: 5 статей у наукових фахових періодичних педагогічних виданнях України (5 – у наукометричних виданнях, з яких 1 – у міжнародній наукометричній базі **Web of Science**); 2 – в періодичних наукових виданнях закордонних держав, які входять до Організації економічного співробітництва та розвитку та/або Європейського Союзу (з яких 1 – у міжнародній наукометричній базі **Scopus** та **Web of Science**); 7 – у збірниках тез доповідей на наукових конференціях, семінарах і форумах України (з яких 1 – у міжнародній наукометричній базі **Scopus**).

9. Ідентичність змісту анотації та основних положень дисертації

Дисертація Киви В. Ю. оформлені відповідно до чинних вимог до такого рівня робіт. Висновки до розділів та загальні висновки з дослідження

виважені, цілісні, комплексно й концентровано виявляють авторську позицію й високий рівень узагальнення теоретичного та емпіричного матеріалу. Додатки представляють ґрунтовне опрацювання нормативного й статистичного матеріалу і можуть вважатися окремим результатом дослідницької роботи. Зміст анотації повністю дає можливість отримати системну інформацію про дисертацію.

10. Загальний висновок

Аналіз дисертації В.Ю. Киви на тему «Розвиток інформаційно-комунікаційної компетентності викладачів системи військової освіти у процесі дистанційного навчання» засвідчує, що вона є актуальною, завершеною, цілісною і самостійною теоретико-експериментальною роботою, яка має високу наукову новизну та практичне значення.

У науковій роботі отримано науково обґрунтовані результати, які дали змогу автору здійснити комплексне вирішення важливого актуального наукового завдання, що полягало у розвитку ІКК викладачів системи військової освіти у процесі дистанційного навчання.

Дисертаційна робота відповідає за своїм змістом, рівнем новизни, практичним значенням одержаних результатів встановленим вимогам «Порядком проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 р. № 167, а її автор – Кива Владислав Юрійович заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 01 – «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 011 – «Освітні, педагогічні науки». Порухень академічної доброчесності не виявлено.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
декан факультету інформаційних технологій
Національного університету біоресурсів
і природокористування України

О. Г. Глазунова

«22» жовтня 2020 року